
Delibera del Direttore Generale n. 644 firmata digitalmente il 14-11-2024

 

AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA MEYER IRCCS
 

 

Delibera del Direttore Generale n. 644 del 14-11-2024
 

 

 

 
Proposta n. 1186 del 2024

 
Oggetto: DR.SSA CALDES MARIA JOSE’ – DIRIGENTE MEDICO – DISCIPLINA IGIENE, EPIDEMIOLOGIA E

SANITA’ PUBBLICA - RESPONSABILE DI STRUTTURA COMPLESSA , TRATTENIMENTO IN SERVIZIO OLTRE I

LIMITI D’ETA’ (LEGGE 4 NOVEMBRE 2010 N. 183)

 
Dirigente: IANNUCCI SALVATORE 

 
Struttura Dirigente: RESP. RISORSE UMANE

 



 
                 

“documento firmato digitalmente” 

 
AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA MEYER I.R.C.C.S. 

Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico 
Viale Pieraccini, 24 - 50139 FIRENZE 

C.F. P.Iva 02175680483 

 
 

 
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  

 
 

Oggetto Delibere 

Contenuto  DR.SSA CALDES MARIA JOSE’ – DIRIGENTE MEDICO – 
DISCIPLINA IGIENE, EPIDEMIOLOGIA E SANITA’ PUBBLICA - 
RESPONSABILE DI STRUTTURA COMPLESSA , TRATTENIMENTO 
IN SERVIZIO OLTRE I LIMITI D’ETA’ (LEGGE 4 NOVEMBRE 2010 
N. 183) 

 
 

Struttura SOC RISORSE UMANE 

Dirigente Proponente  IANNUCCI SALVATORE 

Responsabile del 
procedimento 

IANNUCCI SALVATORE 

Immediatamente Esecutiva SI 

 
 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

    

 
 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° di pag. Oggetto 

   

 
 

 
 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE  
Dr. Paolo Morello Marchese  

(D.P.G.R.T. n. 149 del 28 agosto 2023)  



                                                                                                                         
 

 

Richiamati: 

-  il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992 e successive modifiche ed integrazioni, recante 
“Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell’art.1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421”; 

- il Decreto Legge n. 75 del 22 .06.2023, così come modificato dalla Legge n. 112 del 10.08.2023, 
recante “Disposizioni urgenti in materia di organizzazione delle pubbliche amministrazioni, di agricoltura, di 
sport, di lavoro e per l’organizzazione del Giubileo della Chiesa cattolica per l’anno 2025” ed in particolare 
l’art. 8-bis, contenente “Disposizioni in materia di dirigenza sanitaria, amministrativa, professionale e tecnica 
del Servizio sanitario nazionale”; 

-  la Legge Regionale Toscana n. 40 del 24.02.2005 e successive modifiche ed integrazioni, di 
“Disciplina del Servizio Sanitario Regionale”; 

- la Legge Regionale Toscana n. 12 del 16.03.2023 e successive modifiche ed integrazioni 
“Disposizioni in materia di istituti di ricovero e cura a carattere scientifico pubblici. Modifiche alla l.r. 40/2005” 
con la quale si è proceduto alla disciplina degli istituti di ricovero e cura a carattere scientifico di 
diritto pubblico ed in particolare l’art. 13 con il quale sono state dettate le “Disposizioni transitorie 
per il passaggio da Azienda Ospedaliero Universitaria Meyer ad Azienda Ospedaliera Universitaria Meyer 
IRCCS…”; 

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 149 del 28.08.2023 con il quale il Dr. Paolo 
Morello Marchese è stato nominato Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliera Universitaria Meyer 
IRCCS; 

Dato atto che: 

- con deliberazione del Direttore Generale n. 443 del 23.09.2022 l'A.O.U. Meyer ha disposto la 
presa d'atto del Decreto del Ministero della Salute del 02.08.2022, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n. 200 del 27.08.2022, con cui l’Azienda Ospedaliero Universitaria Meyer 
è stata riconosciuta Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico (I.R.C.C.S.), per la 
disciplina di pediatria; 

- con deliberazione del Direttore Generale n. 286 del 09.05.2024 è stato adottato ai sensi dell’art. 
50 novies comma 3 della L.R.T. 40/2005 e s.m.i., a seguito dei pareri favorevoli della Giunta 
Regionale e del Ministero della Salute, il Regolamento di organizzazione e funzionamento 
dell’A.O.U. Meyer I.R.C.C.S.; 

- con deliberazione del Direttore Generale n. 296 del 10.05.2024 è stato approvato il nuovo assetto 
organizzativo dell'A.O.U. Meyer I.R.C.C.S. e che il nuovo organigramma avrà decorrenza dal 01 
luglio 2024; 

 

Su proposta del Responsabile della S.O.C. Risorse Umane, Dr. Iannucci Salvatore, il quale, con 
riferimento alla presente procedura, ne attesta la regolarità amministrativa e la legittimità dell’atto; 

 

Premesso che: 

- il D.Lgs 502/92, all’art.15-nonies, comma 1 , fissava a 65 anni il limite massimo di eta’ per il 
collocamento a risposo dei Dirigenti Medici e del ruolo sanitario del SSN; 



                                                                                                                         
 

- l’art.22 delle Legge 183 del 04/11/2010 pubblicata in G.U. in data 09/11/2010, riformulando il 
comma 1) dell’art.15-nonies del D.Lgs 502/92, prevede che “il limite massimo di eta’ per il 
collocamento a riposo dei dirigenti medici e del ruolo sanitario del SSN, ivi compresi i responsabili di 
struttura complessa, e’ stabilito al compimento del 65mo anno di età, ovvero su istanza 
dell’interessato, al maturare del 40mpo anno di servizio effettivo. In ogni caso il limite massimo di 
permanenza non puo’ superare il 70mo anno di eta’ e la permanenza in servizio non può dar luogo 
ad un aumento del numero dei dirigenti”. 

- la nota operativa n. 56 emanata dalla Direzione Centrale Previdenza dell’INPDAP in data 
22/12/2010 in relazione alla disposizione di cui sopra, si sofferma in particolare sulla locuzione 
“servizio effettivo”, ritenendo siano da ricomprendersi in esso tutte le attivita’ lavorative 
effettivamente rese ed opportunamente riconosciute ad eccezione dei periodi calorizzati attraverso 
riscatto e correlati a tutoli di studio ma non, appunto, ad attivita’ effettivamente rese. 

Visto inoltre, che anche a seguito della piu’ recente riforma previdenziale, introdotta con la Legge 
22/12/2011 n. 214, continua a trovare applicazione l’istituto del mantenimento in servizio oltre il 
limite d’eta’ previsto dall’ordinamento di appartenenza. 

Constatato che la Dr.ssa Caldes Maria Jose’ – Dirigente Medico - disciplina Igiene, epidemiologia e 
sanita’ pubblica -, Responsabile di Struttura Complessa, nata il 07/10/1959 alla data del 07/10/2026 
(65 anni), limite d’eta’ ordinamentale maturera’ una totalizzazione contributiva di 24aa 00mm 20gg. 

Preso atto dell’istanza della Dr.ssa Caldes Maria Jose’ del 14/08/2024 prot. 7989 con la quale la 
medesima ha chiesto di rimanere in servizio; 

Dato atto che: 

- per i Responsabili di Struttura complessa il trattenimento in servizio e’ dovuto in applicazione 
dell’art.22 comma 1), Legge 183/2010 e dell’art.1 del D.L. 90/214, convertito con modificazioni 
dalla legge 11 agosto 2014, n. 114; 

- la circolare della Funzione Pubblica n. 2 del 19/02/2015 nel fornire gli indirizzi applicativi chiarisce 
che, “salvo che si tratti di dirigente di struttura complessa, sulla volonta’ dell’interessato di proseguire 
il rapporto di lavoro puo’ prevalere l’esigenza dell’amministrazione di risolvere unilateralmente il 
contratto..” 

- che detto trattenimento deve essere concesso fino al raggiungimento del primo requisito utile tra 40 
anni di servizio effettivo e 70 anni di eta’ anagrafica. 

Verificato, dall’esame della documentazione agli atti del fascicolo personale della Dr.ssa Caldes Maria 
Jose’, che la medesima raggiungera’ il 40mo anno di servizio effettivo in data 17/09/2040 e che la 
stessa raggiungera’ il limite massimo dei 70 anni di eta’ in data 07/10/2029. 

Ritenuto di riservarsi la possibilita’ di un eventuale modifica della data sopraindicata qualora 
risultassero ulteriori periodi da conteggiare ai fini del raggiungimento del quarantesimo anno di 
servizio effettivo che ad oggi non risultano dal fascicolo personale giacente agli atti. 

Dato atto che il mantenimento in servizio, ai sensi delle norme sopracitate, non e’ subordinato ad 
alcuna valutazione discrezionale da parte del datore di lavoro. 

Considerato che il Responsabile del Procedimento, individuato ai sensi della Legge n. 241/1990 nella 
persona del Dr. Salvatore Iannucci sottoscrivendo l’atto attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria 



                                                                                                                         
 

effettuata, nella forma e nella sostanza è legittimo; 

Vista la sottoscrizione del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo, per quanto di 
competenza, ai sensi dell’art. 3 del Decreto Legislativo n. 229/99; 

 

DELIBERA 
 
 

Per quanto esposto in narrativa che espressamente si richiama, 
 
1) di prendere atto che la Dr.ssa Caldes Maria Jose’ nata il 07/10/1959 compira’ il 70mo anno di eta’ 

in data 07/10/2029 limite massimo di permanenza in servizio; 

2) di dare atto della richiesta in trattenimento in servizio della Dr.ssa Caldes Maria Jose’, giacente agli 
atti, e che in virtu’ di tale richiesta la data di cessazione dal servizio sara’ il 31/10/2029 (ultimo 
giorno lavorativo), salvo modifica della medesima in caso di contabilizzazione da parte dell’Inps di 
ulteriori periodi di servizio effettivo non certificati; 

3) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.4, comma 4, 
della L.R.T. n. 40/2005 

4) Di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 42, comma 2, della L.R.T. n. 
40/2005 contemporaneamente all’inoltro all’albo di pubblicità degli atti di questa A.O.U. Meyer 
I.R.C.C.S. 

   
   
   

 
 

IL DIRETTORE 
AMMINISTRATIVO 

 

 
IL DIRETTORE 

SANITARIO 

 
IL DIRETTORE 

SCIENTIFICO f.f. 

 
Dott. Lorenzo Pescini 

 
 

 
Dr. Emanuele Gori 

 
Prof. Renzo Guerrini 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

Dr. Paolo Morello Marchese 
 
 


